SPRÁVA HABILITAČNEJ KOMISIE

CELKOVÉ ZHODNOTENIE UCHÁDZAČKY

PhDr. Jany Šutajovej., PhD. (Katedra politológie, Filozofická fakulta UPJŠ v Košiciach)

O VEDECKO-PEDAGOGICKÝ TITUL DOCENT

v študijnom odbore 3.1.6. politológia

habilitačnou komisiou

(podľa § 1, ods. 15 Vyhlášky 6/2005 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor1)

Habilitačná komisia sa zišla 27. 8. 2019 v zložení:

Členovia komisie:

• Dr. h. c. prof. PhDr. Marcela Gbúrová, CSc. (FF UPJŠ v Košiciach) – predsedníčka

• prof. PhDr. Jozef Lysý, CSc. (PdF UK, Bratislava)

• prof. PhDr. Svetozár Krno, CSc. (FF UKF, Nitra)

Oponenti:

• prof. PhDr. Ján Liďák, CSc. (ARC Vysoká škola politických a společenských věd,

s.r.o., Kutná Hora, ČR)

• doc. PhDr. Vladimír Goněc, DrSc. (Ústav politických vied SAV, Bratislava)

• doc. PhDr. Vladimír Srb, PhD. (ARC Vysoká škola politických a společenských věd,

s.r.o., Kutná Hora, ČR)

a vypracovala toto hodnotenie:

1. VYHODNOTENIE PLNENIA KRITÉRIÍ UCHÁDZAČKY PODĽA MATERIÁLOV DODANÝCH

UCHÁDZAČOM

1. Základné životopisné údaje uchádzačky

Rok a miesto narodenia: 1979 Košice

Vysokoškolské vzdelanie a ďalší akademický rast:

Mgr. - Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, odbor politológia – dejepis

(2002)

PhDr. - Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove (2008)

PhD. – Ústav politických vied SAV a Filozofická fakulta UK v Bratislave (2008)

Priebeh zamestnaní
Ústav politických vied SAV, Bratislava (2002 – 2006)

Ústav regionálnych a národnostných štúdií PU, Prešov (2006 – 2009)

Inštitút politológie FF PU, Prešov (2006 – 2010)

Katedra politológie FF UPJŠ, Košice (2010 – 2019)

2. Pedagogická činnosť uchádzačky

Priebeh pedagogickej činnosti (pracovisko/predmety)

Inštitút politológie FF PU, Prešov: Dejiny verejnej správy na Slovensku I. a II.,

Demografia, Politický systém SR, Slovenské inštitúcie, Verejná mienka

1 Vyhláška 6/2005 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických

titulov docent a profesor.

Katedra politológie FF UPJŠ: Dejiny verejnej správy na Slovensku I. a II., Dejiny

verejnej správy v európskych krajinách, Demografia, Dejiny a teórie politických systémov

v rokoch 1945 – 1989, Menšinová politika v EÚ I., Politické strany na Slovensku po roku

1918, Politický systém SR, Verejná politika I., II., Verejná správa, Základy politológie

3. Vedeckovýskumná a expertízna činnosť uchádzača

Prehľad riešených výskumných úloh

1. Riešiteľka štátneho programu výskumu a vývoja

Doba riešenia: 2002 – 2005. Transformácie identít v súčasnom a historickom kontexte

Slovenska so zreteľom na integračné procesy.

Riešiteľská organizácia: Ústav politických vied SAV, Bratislava.

2. Riešiteľka štátneho programu výskumu a vývoja.

Doba riešenia: 2006 – 2009. Maďarská menšina na Slovensku v procese transformácie

spoločnosti po roku 1989 (APVV 51-047505).

Riešiteľská organizácia: Spoločenskovedný ústav SAV, Košice a PU Prešov.

3. Riešiteľka projektu VEGA č. 2/0044/09.

Doba riešenia: 2009 – 2011. Výmena obyvateľstva medzi Československom a Maďarskom

– osudy slovenských presídlencov v historickej pamäti.

Riešiteľské organizácie: Spoločenskovedný ústav SAV v Košiciach, Katedra etnológie FF

UK v Bratislave.

4. Riešiteľka projektu VEGA č. 1/0101/12.

Doba riešenia: 2012 – 2015. Miesta pamäti Košíc I. (historické prelomy a inštitúcie)

Riešiteľská organizácia: Katedra histórie FF UPJŠ v Košiciach.

5. IRES - Inovácie pre vedomostnú spoločnosť (kód ITMS projektu 26110230075), pozícia:

tvorca študijných programov v anglickom jazyku

Doba riešenia: 2013 - 2015

6. RIFIV - Rozvoj inovatívnych foriem vzdelávania a podpora interdisciplinarity štúdia na

Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (kód ITMS projektu 26110230101), pozícia:

odborný zamestnanec

Doba riešenia: 2013 - 2015

7. Riešiteľka projektu VEGA č.1/0212/15

Doba riešenia: 2015 - 2018

Miesta pamäti Košíc II. (ľudia a dejiny)

Riešiteľská organizácia: Katedra histórie FF UPJŠ v Košiciach.

8. Riešiteľka projektu VEGA č. 1/0658/16

Doba riešenia: 2016 - 2018

Výskum sekundárneho analfabetizmu v Slovenskej republike (stav – kontexty – perspektívy)

Riešiteľská organizácia: Katedra politológie FF UPJŠ

9. Riešiteľka projektu KEGA č. 021UPJS-4/16

Doba riešenia: 2016 - 2018

Modernizácia politologického vzdelávania na UPJŠ v Košiciach

Riešiteľská organizácia: Katedra politológie FF UPJŠ

10. Riešiteľka štátneho programu výskumu a vývoja. (APVV-15-0475)

Doba riešenia: 2016 – 2020.Tendencie vývoja etnických vzťahov na Slovensku

(komparatívny výskum národnostnej problematiky v rokoch 2004-2020) – (TESS2)

Riešiteľská organizácia: Centrum spoločenských a psychologických vied SAV a Filozofická

fakulta UPJŠ.

11. Riešiteľka projektu VEGA č.1/0316/19

Doba riešenia: 2019 - 2022

Výmena obyvateľstva medzi Československom a Maďarskom – fakty a historické súvislosti

v domácej a európskej politike

Riešiteľská organizácia: Katedra histórie FF UPJŠ v Košiciach.

Výber najdôležitejších prác je nasledujúci:

AAB – Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách

AA

B1

Maďarská menšina na Slovensku v procesoch transformácie po roku 1989 (Identita a

politika) / Štefan Šutaj ... [et al.] ; recenzentka Iveta Jeleňová. - 1. vyd. - Prešov :

Universum, 2006. - 140 s. - ISBN 808904641X (brož.).

[ŠUTAJ, Štefan (25%) - HOMIŠINOVÁ, Mária (25%) - SÁPOSOVÁ, Zlatica (25%) -

ŠUTAJOVÁ, Jana (25%) ]

Ohlasy: ( 17 )

[1] FÓNADOVÁ, Laura - KATRŇÁK, Tomáš. Ethnic Homogamy in Slovakia

between 1992 and 2012. In Sociologický časopis, 2016, vol. 52, no. 2, s. 157-178.

[1] HŘEBÍČKOVÁ, Martina et al. We are the opposite of you! Mirroring of national,

regional and ethnic stereotypes. In Journal of Social Psychology, 2017, vol. 157, no. 6,

s. 703-719.

[3] CORDELL, Karl - AGARIN, Timofey - OSIOV, Alexander. Institutional legacies

of Communism: Change and Constinitres in Minority Pretection. New York, 2013.

248 s. ISBN 978-0-415-63873-9.

[3] KUKLÍK, Jan - PETRÁŠ, René. Minorities and law in Czechoslovakia, 1918 –

1992. Praha : Karolinum Press, 2017. 302 s. ISBN 978-80-246-3583-5.

[3] KURINNIJ, Oleksij. Asimiljacia rusyniv-ukrajinciv Slovaččyny u konteksti

niveljuvanija prav ukrajinskoj nacionaľnoj menšyny. In Rozbudova deržavy 2012, č.

1, s. 154-170.

[3] KURINNIJ, Oleksij . Istoryčna čyseľnisť ta etnična terytorija rusyniv-ukrajinciv

Slovaččyny u kontexti samovyznačenyja nacionaľnoj menšyny (korinnoho

narodu).[online]. In eKMAIR - Electronic Kyiv-Mohyla Academy Institutional

Repository 2012. Dostupné na:


[…]

diplomových prác

5 14

2. Publikačná činnosť

Celkový počet pôvodných
vedeckých prác

1+20 1+27

Počet výstupov kategórie A2
3 4

3. Ohlasy na publikačnú
činnosť

Ohlasy spolu
30 67

Ohlasy uvedené v citačných

databázach WoS, SCOPUS

8 21

4. Grantové projekty -
účasť na riešení

2 11

II. ZÁVERY OPONENTSKÝCH POSUDKOV NA HABILITAČNÚ PRÁCU UCHÁDZAČKY

Na habilitačnú prácu PhDr. Jany Šutajovej, PhD., s názvom Koncepcie riešenia

postavenia národnostných menšín na Slovensku v reformnom procese v šesťdesiatych

rokoch posudky vypracovali:

 prof. PhDr. Ján Liďák, CSc. (ARC Vysoká škola politických a společenských věd,

s.r.o., Kutná Hora, ČR)

 doc. PhDr. Vladimír Goněc, DrSc. (Ústav politických vied SAV, Bratislava)

 doc. PhDr. Vladimír Srb, PhD. (ARC Vysoká škola politických a společenských věd,

s.r.o., Kutná Hora, ČR)

prof. PhDr. Ján Liďák, CSc. – záver posudku

Predložená habilitačná práca PhDr. Jany Šutajovej, PhD. spĺňa všetky požiadavky

kladené na formu, obsah a kvalitu habilitačnej práce a preto jej prácu odporúčam k obhajobe.

Po splnení všetkých podmienok navrhujem udeliť PhDr. Jane Šutajovej, PhD. vedecko-

pedagogickú hodnosť docent v odbore 3.1.6. Politológia.

doc. PhDr. Vladimír Goněc, DrSc. – záver posudku

Uchádzačka prejavila schopnosť posudzovať zložitú problematiku z rôznych uhlov.

Nezameriava sa iba na usporiadanie náročne získavaných informácií, ale preukázala schopnosť

predovšetkým citlivej explikácie súborov informácií. Práca sa vyznačuje logickým členením a

prehľadným výkladom, celkovo predstavuje zreteľný vedecký prínos.

Na základe predloženej habilitačnej práce navrhujem udeliť PhDr. Jane Šutajovej, PhD.,

vedeckopedagogický titul docent v odbore politológia.

doc. PhDr. Vladimír Srb, PhD. – záver posudku

Po celkovém prostudování práce i při znalosti díla kandidátky zcela jednoznačně

doporučuji práci paní doktorky Jany Šutajové k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování jí

navrhuji udělit vědecko – pedagogickou hodnost docent v oboru „3.1.6. Politológia.“

III. ODBORNÉ POSÚDENIE HABILITAČNEJ PREDNÁŠKY A OBHAJOBY HABILITAČNEJ PRÁCE –

NÁVRH HABILITAČNEJ KOMISIE

Habilitantka PhDr. Jana Šutajová, PhD., v prednáške na tému: Etnické politické strany na

Slovensku predstavila problémy spájajúce sa s etnickými politickými stranami na Slovensku.

V úvode informovala o problémoch, ktoré sa spájajú s definovaním etnických politických

strán. Venovala sa hlavným spoločenským predpokladom, ktoré formovali vznik etnických

politických strán na území dnešného Slovenska. Následne načrtla, akým spôsobom sa etnické

politické strany podieľali na straníckom systéme prvej Československej republiky a

Slovenského štátu. Habilitantka sa ďalej zaoberala znovuobnovením etnických politických

strán na Slovensku po roku 1989 a krátko charakterizovala vývoj týchto strán po vzniku

Slovenskej republiky. Habilitantka sa zaoberala aj problémami, ktorým musia čeliť etnické

politické strany na Slovensku v súčasnosti (neplnohodnotnosť, dezintegrácia) a poukázala na

to, že s niektorými z týchto problémov sa spájal aj vývoj etnických politických strán v prvej

Československej republike. Habilitantka v závere svojej prednášky načrtla ďalšie možnosti

vývoja etnických politických strán na Slovensku, ale zároveň poukázala aj na problémy s

týmto vývojom spojené.

V. NÁVRH UDELIŤ UCHÁDZAČKE TITUL DOCENT V ODBORE 3.1.6. POLITOLÓGIA

Habilitačná komisia pracovala podľa postupu ustanoveného zákonom č. 131/2002 Z. z.

o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

a vyhláškou Ministerstva školstva SR č. 6/2005 o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov docent a profesor.

Habilitačná komisia na základe posúdenia všetkých predložených dokladov

a dokumentov, plnenia scientometrických kritérií a ostatných kritérií Univerzity P. J. Šafárika

v Košiciach týkajúcich sa vedeckej, pedagogickej a organizátorskej činnosti uchádzačky,

posudkov oponentov a prednesenej habilitačnej prednášky konštatuje, že uchádzačka

PhDr. Jana Šutajová, PhD., spĺňa všetky podmienky stanovené všeobecne záväznými

právnymi predpismi a zároveň aj vnútornými predpismi Univerzity Pavla Jozefa Šafárika

v Košiciach na udelenie vedecko-pedagogického titulu docent v odbore

3.1.6. politológia.

Na základe uvedeného habilitačná komisia predkladá návrh predsedníčke

Vedeckej rady Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

schváliť návrh na udelenie titulu docent PhDr. Jane Šutajovej, PhD., v

študijnom odbore 3.1.6. politológia.

Košice 27. augusta 2019

Predsedníčka habilitačnej komisie:

Dr. h. c. prof. PhDr. Marcela Gbúrová, CSc. ..................................................

Členovia habilitačnej komisie:

prof. PhDr. Jozef Lysý, CSc. ..................................................
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