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 Československé reformy šedesátých let 20. století jsou v české a slovenské politické

vědě významným fenoménem. Jsou zajímavým podkladem pro studium historie našeho

politického systému, ale i pro zkoumání trendů a směrů, ovlivňujících politické aktéry dodnes.

Politické rozhodování se vždy utváří i na podkladě zkušeností a minulých rozhodnutí, která se

ukázala pozitivní nebo negativní. Rozumný politik vždy nahlédne do historických souvislostí

problému, kterým se právě zabývá.

Paní doktorka Jana Šutajová, jejíž habilitační práci jsem dostal k posouzení, disponuje

všemi potřebnými znalostmi a vlastnostmi, které jsou pro výzkum národnostní politiky

v šedesátých letech 20. století potřebné. Její vzdělání, kombinující politologii a historii, ve

spojení s rozsáhlou publikační a badatelskou činností, ji předurčuje k předložení velmi

kvalitní práce. Jejím cílem je dle autorky analýza národnostní politiky v Československu po

roce 1948, s důrazem na národnostní politiku na Slovensku ve vztahu k menšině maďarské a

ukrajinské, a zároveň analýza participace politiků národnostních menšin na řešení postavení

těchto menšin v Československu.

Habilitační práce je rozdělena do třech kapitol. V té první se paní doktorka Šutajová

věnuje teoretickému vymezení národnostní politiky po roce 1948, historickým předpokladům,

ale i mezinárodně – politickým východiskům národnostní politiky u nás. Hned v první části je

patrné, že autorka se dobře orientuje v tématu, které zpracovává, identifikuje klíčové práce k

teorii národnostní politiky a menšin v poúnorovém Československu i obecně (a je třeba říci,

že spoluautorkou několika prací je i právě kolegyně Šutajová). Zároveň se pokouší hledat

definici menšiny (a správně konstatuje, že „všeobecne akceptované vymedzenie pojmu

menšina však neexistuje.“ – str. 18). Následuje výčet všech relevantních mezinárodních

dokumentů a politických rozhodnutí, determinujících poválečnou národnostní politiku

globálně i lokálně. Jako podstatnou změnu pro československou národnostní politiku je třeba

připomenout, podobně jako to učinila autorka na straně 28, že procento obyvatel

národnostních menšin se v poválečném Československu změnilo z jedné třetiny na přibližně

5%. A navíc, jak rovněž autorka správně identifikovala, pohled na národnostní problematiku

se transformoval do obdivu k řešení národnostních otázek v SSSR. O miliónech obětí

praktického řešení národnostní problematiky v Sovětském svazu se, pochopitelně, nikdo

nešířil a tyto informace byly v Československu v dobovém kontextu pochopitelně téměř

neznámé. V historicko – analytické části zmapovala autorka národnostní politiku

Československa v meziválečném i poválečném období. Pokouší se o nestranný přístup a

nadhled, který se jí podařil. Osobně bych v některých formulacích byl razantnější – například

když autorka píše na straně 35, že „národnostná politika Československa v medzivojnovom

období sa dá hodnotiť jako primeraná,“ dá se s tím jistě souhlasit, ale já bych volil slova o

dobovém a regionálním nadstandardu. V žádném jiném státě kolem nás totiž neměli možnost

být po celou dobu mezi válkami politici z národnostních menšin zastoupeni v parlamentu

nebo ve vládních kabinetech.

Druhá kapitola je věnována specifickému přístupu k maďarské a ukrajinské/ rusínské

menšině na Slovensku. V této pasáží habilitační práce pracuje autorka s fakty o národnostním

složení poválečného Slovenska, o přístupu k menšinám a především se zabývá vztahem

k výše uvedeným dvěma národnostním menšinám. Velmi správně se autorka nevěnuje jen

politickým a legislativním otázkám, ale například i oblasti kultury, školství, jazyka atd.

Komplexní přístup je dalším pozitivním znakem předložené habilitační práce.

Třetí kapitolu považuji za hlavní část práce, věnuje se koncepcím řešení postavení

národnostních menšin na Slovensku v reformním procesu šedesátých let. Po úvodní části,

mapující hlavní politické změny tzv. Pražského/ Československého jara roku 1968, se již

autorka věnuje konkrétním příkladům. Oceňuji, že kolegyně pracuje nejen s odbornou

literaturou, ale i s prameny a dokumenty doby, s tím se dnes v našem oboru příliš

nesetkáváme. Text se tak stává ucelenějším, věrohodnějším a nezpochybnitelným.

Propojenost pramenů a odborné literatury zvládla autorka velmi dobře a v kontextu některých

jiných obdobných prací nadstandardně. Zajímavá a nová je i analýza zapojení národnostních

menšin do příprav nových československých ústavních zákonů. Třetí kapitola se vyznačuje

přesností, inovativním pohledem na danou problematiku a velmi dobře zvládnutým

metodologickým přístupem.

V závěru své habilitační práce paní doktorka Šutajová stručně a výstižně zhodnotila

výsledky své analýzy. Bohatý seznam literatury dokumentuje, jak již bylo řečeno výše,

autorčin přehled v této problematice. Odkazy na studium v archivech či na studium ve Fórum

institutu v Šamoríně pak dokladují, že autorka neopomenula žádné dostupné a relevantní

zdroje pro zpracování své habilitační práce. Pozitivně hodnotím i formální zpracování textu a

– pokud mi mé skromné znalosti slovenského jazyka umožňují tento soud vyslovit – dobrou

práci s jazykem a stylistikou, bez zbytečných překlepů či chyb.

Vzhledem ke kvalitně napsané práci a výborné orientaci autorky v předmětné

problematice, dovoluji si položit pro následnou rozpravu v rámci habilitačního řízení dvě

otázky:

1) Pokud by po roce 1945 nebyla z Československa odsunuta německá národnostní

menšina, jak by, podle názoru autorky, dopadly volby v roce 1946? A jak by se

vyvíjela slovenská a československá politika po roce 1946, pokud by na našem území

německá menšina zůstala?

2) Které nejvýznamnější myšlenky z roku 1968 v oblasti národnostní politiky přetrvaly ve

slovenském politickém prostředí i po roce 1989? Vidí autorka v soudobé národnostní

politice kontinuitu se šedesátými lety 20. století nebo se dnes na toto období

nenavazuje?

Po celkovém prostudování práce i při znalosti díla kandidátky zcela jednoznačně

doporučuji práci paní doktorky Jany Šutajové k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování jí

navrhuji udělit vědecko – pedagogickou hodnost docent v oboru „3.1.6. Politológia.“

V Kutné Hoře dne 4. 7. 2019